IV. ARAŞTIRMANIN ANA KAYNAĞI el-MEBSÛT ve İMAM SERAHSÎ

Çalışmanın ana kaynağı İmam Serahsî’nin el- Mebsut adlı eseridir. Bilindiği üzere

hicrî dördüncü asırda Maveraünnehir Hanefî çevresinin önde gelen fakihlerinden biri

olan Hâkim eş-Şehîd Ebü’l-Fadl Muhammed b. Ahmed el-Mervezî (334/945)’nin,

Muhammed b. Hasen’in bizzat telif ettiği Zâhirü’r-rivâye eserlerinde tekrar edilen

kısımları öğrenimde kolaylık olması amacıyla özetleyerek el-Kâfî adlı eseri yazmıştır.1

Yaklaşık yüz elli yıl sonra ise Serahsî, Hanefî literatürünün önde gelen eserlerinden biri

olarak kabul edilen el-Mebsût’u kaleme almıştır.

birkaç şey söylemek yerinde olacaktır. İslâm tarihinde yetişmiş önemli Hanefî

hukukçulardan ve fakihlerden olan Serahsî’nin asıl adı, eserlerinde kendisinin de bizzat

ifade ettiğine göre Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl’dir.7 Şemsü’l-eimme

(imamların güneşi) lakabıyla meşhur olan Serahsî (v. 483/1090) fakih, usûlcü,

münazaracı ve kelamcı bir âlimdir.8 Horasan bölgesindeki Serahs şehrinde doğduğu

için bu beldeye nispet edilerek Serahsî olarak anılmıştır.9

5 İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, s. 235; Leknevî, el-Fevâidü'l-behiyye, s. 159; Schacht,“Notes on

Sarakhsi’s Life and Works”, ss. 4-5.

Serahsî on yaşındayken, babasıyla beraber ticaret yapmak için Bağdat’a gitmiştir.

Bu yoluculuktan sonra Buhâra’da ders veren büyük hukukçu Şemsü’l-Eimme el-

Halvânî’nin (v. 452/1060 ?) yanına giderek ilim tahsiline başlamıştır. Çok zeki ve

çalışkan bir talebe olan Serahsî, bu özellikleri sayesinde kısa zamanda kendisini fark

ettirmiştir. Hocası el-Halvânî meziyetlerini fark ettiği talebesini, üzerinde ders verdiği

halı (postu) ile ödüllendirmiştir. Yaşadığı dönemin tek imamı oluncaya kadar

hapishaneye ziyaretine gelen öğrencilerine bu çalışmanın da ana kaynağı olan otuz

ciltlik Mebsût’u imlâ ettirmeye başlamıştır. 466/1073 senesinde imlâ ettirmeye başladığı

eseri hapishaneden çıkmadan önce, 479/1086 yılında toplam 13 senede yazdırmıştır.17

Hapis hayatı boyunca birçok eser telif etmiştir. Bunlardan biri de Muhammed b. Hasen

eş-Şeybânî (v. 189/805)’nin, Ziyâdâtü'z-ziyâdât eserine şerh olarak yazdığı Şerhu

Ziyâdâti'z-ziyâdât adlı eseridir.18 Yine hapis de Usûlü'l-fıkh kitabını,19 Şerhü Câmi‘i’s-

sağîr ve Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî eserlerini20 imlâ ettirmiştir. İmam Muhammed’in

Siyeru'l-kebîr’inin şerhi olan Şerhu Siyeri'l-kebîr’ini imlâ ettirmeye başlamış fakat eseri

Emir Hasan'ın evinde hapisten çıkarıldıktan sonra 480/1087 yılında tamamlamıştır.21

Serahsî 466/1073’de girdiği Özkent (Özgen) hapishanesinden 480/1087’de

çıkmıştır. Özgürlüğüne kavuşmasının ardından Fergane’ye (Mergînan) gitmiş, orada üç

yıl yaşadıktan sonra vefat etmiştir. Onun hal tercümesini yazan kitaplar vefat tarihi

olarak Hicrî 483, 490, 500 yıllarını zikrederler. Keşfü’z-zunûn’da ise 483/1090 tarihi

kaydedilmiştir.22

17 Tuğ, “İmam Serahsî’nin Hapis Hayatı”, ss. 45-46.
18 Yıldız, “Ebû Bekr Muhammed es-Serahsî’nin Hayatı, Sünnet Anlayışı ve Hadislerle Ameli”, s. 16.
19 Tuğ, “İmam Serahsî’nin Hapis Hayatı”, s. 46.
20 Yıldız, “es-Serahsî’nin Hayatı, Sünnet Anlayışı ve Hadislerle Ameli”, s.

hukukçu istihsân kavramını kendi anladığı şekilde tarif ettiği için ortaya pek çok tanım

çıkmıştır. Farklı mezheplere mensup olan hukukçular da Hanefîlere atfen çeşitli

tarifler yaptıkları için tanımlar daha da çoğalmıştır.

Kerhî’den önce yaşamış alimlerden olan Abdullah b. el-Mukaffâ (v. 142/759)

Risâle fi’s-Sahabe adlı eserinde istihsâna atıfta bulunarak, kıyasa sıkıca bağlanmanın

bazı ihtilaflara yol açacağını söyler. Ona göre, iyiliklere götürdüğü müddetçe kıyas bir

delil olarak kullanılır. Çünkü maksat kıyası kullanmak değil, iyiye ve güzele ulaşmaktır.

Şayet bir şey kişilere uygun geliyorsa doğru olan budur ve artık bundan sonra kıyasa

itibar edilmez diterek istihsânın önemine vurgu yapmıştır.27 Bununla birlikte istihsân

kavramının herkes tarafından bilinen ilk tanımı Kerhî

(v. 340/951) tarafından “Müctehidin bir konu hakkında, benzer konularda

23 İbn Manzur Ebu’l-Fadl Cemalüddin , Lisânü’l-Arab, Beyrut ts., XIII, s. 117.
24 Joseph Schacht, The Origins of Mohammedan Jurisprudence Universty Pres, Oxford,

London, 1950, s. 112.
25 Zekiyüddîn Şa‘ban, Usûlü’l-fıkh (İslâm Hukuk İlminin Esasları), (Trc.

yapılmıştır. Hem modern usûl kitaplarında hem de istihsânla ilgili yapılan tüm özel

çalışmalarda Kerhî’nin yaptığı bu tanım Hanefîlerin kullandığı istihsân terimi için en

kapsamlı tanım olarak nitelendirilmektedir.29 Kerhî’den sonra yapılan istihsân teriminin

tanımı Cessâs’a (v. 370/980) ait olup o, istihsânı “Kıyasa nispetle daha üstün görülen

bir delil sebebiyle kıyasın terkedilmesi”30 şeklinde tanımlamıştır. Debûsi, istihsânı

“Açık kıyasa muarız düşen bir çeşit delil” diye tanımlamıştır.31 Hanefî âlimlerden

Serahsî el-Mebsût’unda hocası Halvâni’ye nispetle şu tanımı nakletmektedir:“İstihsân,

“zorluğu bırakıp kolaylığı seçmek”33 olduğunu belirtmiştir. Serahsî Usûl’ünde istihsânı

şu şekilde tarif etmektedir: “Şâri‘in, hükmünün belirlenmesini âlimlerin takdirine

bıraktığı konularda ictihad ve ağırlıklı görüş ile amel etmektir.”34

Mâlikî mezhebine mensup âlimlerden olan Ebû Bekr İbnu’l-Arabî (v. 543/1148)

istihsân delilini şu şekilde tarif etmiştir: “İstihsân, kolaylık sağlama amacıyla örf,

maslahat, icmâ gibi delillerin gerektirdiği şeyi terk etmek, iki delilden daha kuvvetli

olanıyla amel etmektir.”35 Yine Mâlikî mektebine mensup İbn Rüşd’ün tarifi ise şu

28 Alâuddin b.

şekildedir: “Hükümde aşırılığa yol açan kıyası bırakıp, bu şekilde olan kıyastan istisna

yapmayı gerektiren meselelerde başka bir hükme varmaktır.”36

Şâfiî âlimi olup istihsân deliline karşı olan Gazzâlî (v. 505/1111), istihsân

terimiyle ilgili olarak Hanefî hukukçulara üç önemli tanım isnat etmiştir. Bunlardan ilki,

“Müctehidin bir şeyi aklıyla güzel bulmasıdır.”37 Bir diğer tanım, “Müctehidin zihninde

belirip, açıkça ortaya koyamadığı ve ifadelendiremediği bir delildir.”38 Üçüncüsü ise

1.2. İSTİHSÂNIN MAHİYETİ VE HÜCCET DEĞERİ

İstihsânın tanımı etrafında yapılan tartışmalardan sonra müctehidler arasındaki bir

diğer diğer tartışma sebebi de onun mahiyeti ve muteber bir kaynak olup olmadığı

meselesidir.

36 Şâtıbi, Ebû İshak İbrahim b. Musa b. Muhammed ( v. 790/1388), el-İ’tisâm (nşr. Muhammed Reşid

Rızâ), Dâru’l-Marife, Beyrut, 1406/1986, C. 2, s. 139.
37 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî et-Tûsî, el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl, muh: Hamza b.

Zuheyr Hâfiz, Medine: Şerîketu’l-Medîne Münevvere, 1414, C. 1, ss. 274-275.
38 Gazâlî, el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl, C. 1, ss. 280-281.
39 Gazâlî, el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl, C. 1, ss.

dalı olmayıp, aksine Peygamber Efendimiz, sahabe ve tâbiîn döneminde uygulanan

nassların yorumlanması sonucunda zamanla oluşmuş bir bilimdir. Sahabe döneminde

meydana gelen fıkhî hareketlerin de bu oluşumda önemli bir yeri vardır.91

Nitekim Yemen'e kadı olarak tayin edilen Muâz b. Cebel'in (v. 18/639) Hz.

Peygamber’in sorduğu sorulara verdiği cevapta İslâm fıkhının kaynaklarının neler

olduğu en genel ve yalın şekliyle ifade edilmiştir. Bahsedilen olayda Peygamber

Efendimiz, Muaz b. Cebel’e “Ne ile hüküm vereceksin?” diye sorunca, Muaz’ın cevabı

“Allah’ın kitabı ile” olmuştur.

Habib el-Hüzeli ( v. 321/652-53), İlk Müslüman

olanlardan ve aşere-i mübeşşereden biri olup, Kufe de fıkıh ve tefsir mekteplerinin kurucusudur.
bkz.İsmail Cerrahoğlu, “Abdullah b. Mes'üd”, DİA, İstanbul: TDV, 1988, C. 1, ss. 114-117.

120 Ebû Abdirrahman Abdullah b. Ömer b. el-Hat tab el-Kureşi‘el-Adev (v. 73/692). Hz. Ömer’in oğlu, en
çok fetva veren ve en çok hadis rivayet eden yedi sahabiden ve abadile den biridir. bkz. M. Yaşar
Kandemir, “Abdullah b. Ömer b. Hat tab”, DİA, İstanbul: TDV, 1988, C. 1, ss. 126-128.

121 Serahsî, el-Mebsût, C. 1, ss. 56-57.

32

1.6. Kadına Dokunan Kişinin Cinsel Arzu Hissetmesi

yaş olan bir pislik bulaşırsa, bu necaset

mestin içine işlediği için yere sürtmekle ya da toprağa silmekle çıkmayacağından ancak

yıkamakla temizlenir. Kıyasa göre şayet dışkı gibi kuru olan bir necaset ise, bu pislik de

sadece yıkamakla temizlenebilir. İmam Muhammed ile Züfer b. Hüzeyl (v. 158/774) de

bu görüştedir.

129 Serahsî, el-Mebsût, C. 1, s. 79.
130 Serahsî, el-Mebsût, C. 1, s. 81.
131 Beyhakî, Sünenü’l-kübrâ, C. 2, s. 586; İbn Hibbân, Sahîh, C. 4, ss. 220-221.
132 Serahsî, el-Mebsût, C. 1, ss.

sonra, temiz suyla dolu olan ikinci ve üçüncü leğenlerde tekrar yıkansa, o elbise

133 İbn Ebî Şeybe, Musannef, C. 2, s. 181; Ahmed b. Hanbel, Müsned, C. 17, s. 243.
134 Serahsî, el-Mebsût, C. 1, s. 82.
135 Serahsî, el-Mebsût, C. 1, ss. 87-88.
136 Ebû Abdirrahmân Bişr b. Gıyâs b. Ebî Kerîme el-Merîsî el-Bağdâdî (v. 218/833). Ebû Hanîfe’nin

öğrencisi olduğuna dair rivayetler doğru kabul edilirse 140 (757) yılından önce doğduğunu söylemek
mümkündür. Kûfe’de veya Bağdat’ ta doğmuş olması muhtemeldir. bkz. Ahmet Saim Kılavuz, “Bişr
b. Gıyâs”, DİA, İstanbul: TDV, C. 6, ss.